Дело №5-52-67/2025

УИД: 91MS0052-телефон-телефон

УИН: 0410760300525000672508186

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата

     адрес

Мировой судья судебного участка № 52 Кировского судебного района (адрес) адрес Тарасенко Оксана Сергеевна, рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении должностного  лица:

 Клепикова Евгения Анатольевича, паспортные данные, гражданина РФ, паспортные данные Федеральной миграционной службой, код подразделения телефон, звеньевого рыбопромысловой бригады наименование организации, не женатого, имеющего на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, инвалидом не являющегося, военнослужащим не являющегося, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,

о привлечении к административной ответственности по ч. 2 ст. 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

у с т а н о в и л :

Клепиков Е.А., являясь должностным лицом, звеньевым рыбопромысловой бригады наименование организации, ответственным за добычу (вылов) водных биологических ресурсов, дата в период с время по время, на побережье залива Сиваш Азовского моря, вдоль береговой полосы, в районе адрес, осуществлял промышленное рыболовство - вылов водных биоресурсов - Артемии (на стадии цист), не имея при себе локальный акт о назначении его ответственным за добычу (вылов) водных биоресурсов, в нарушение требований п. 12.2 Правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна, утвержденных приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от дата № 1, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 8.37 ч. 2 КоАП РФ.

Клепиков Е.А. после разъяснения ему прав и обязанностей, предусмотренных ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, ст. 51 Конституции Российской Федерации, вину в совершении административного правонарушения не признал, суду пояснил, что дата он осуществлял добычу водных ресурсов, имея при себе локальный нормативный акт – приказ №1 от дата «О создании рыбопромысловой бригады», что считает достаточным для осуществления данной деятельности с учетом того, что разрешение на добычу водных биологических ресурсов выдано руководителем Азово-Черноморского территориального управления фио и, в его отсутствие – Клепикову Е.А. Полагает, что должностное лицо пограничного управления – фио предвзято относится к нему и к его работодателю, так как ранее никто из инспекторов не предъявлял к нему требование о предоставлении локального нормативного акта о назначении его ответственным на добычу ресурсов. Просил производство по делу прекратить в связи с отсутствием состава административного правонарушения.

Должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении фио, в судебном заседании, пояснил суду, что им дата был проведен осмотр места осуществления рыболовства по результатам которого был выявлен факт отсутствия у Клепикова Е.А. локального акта о назначении его лицом, ответственным за добычу водных биоресурсов. Пи этом дата наименование организации уже был издан надлежащий локальный акт о назначении Клепикова Е.А. ответственным за добычу (вылов) водных биоресурсов, копия которого приобщена к материалам дела. Считал необходимым привлечь Клепикова Е.А. к административной ответственности и назначить наказание в размере, установленном санкцией ч. 2 ст. 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Выслушав Клепикова Е.А., должностное лицо фио, изучив материалы дела, судья приходит к следующему.

В соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ судья, осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

В соответствии со ст. 1 Федерального закона №166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов», промышленное рыболовство - предпринимательская деятельность по поиску и добыче (вылову) водных биоресурсов, по приемке, обработке, перегрузке, транспортировке, хранению и выгрузке уловов водных биоресурсов, производству на судах рыбопромыслового флота рыбной продукции.

Согласно ч.4 ст.43.1 Федерального закона Российской Федерации  от дата №166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биоресурсов», правила рыболовства обязательны для исполнения юридическими лицами и гражданами, осуществляющими рыболовство и иную связанную с использованием водных биоресурсов деятельность.

В соответствии с пунктом 12.2 Правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна, утвержденных приказом Министерства сельского хозяйства РФ от дата №1 (далее – Правила) лицо, ответственное за добычу (вылов) водных биоресурсов, должно иметь при себе локальный акт, изданный юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем о назначении его лицом, ответственным за добычу (вылов) водных биоресурсов.

В соответствии с пунктом 9.1 Правил юридические лица и индивидуальные предприниматели должны назначить локальным актом лицо, ответственное за добычу (вылов) водных биоресурсов (при осуществлении рыболовства без использования судна рыбопромыслового флота).

Статьей 8.37 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нарушение правил добычи (вылова) водных биологических ресурсов и иных правил, регламентирующих осуществление промышленного рыболовства и других видов рыболовства.

Мировым судьей установлено, что дата между Азово-Черноморским территориальным управлением Федерального агентства по рыболовству, в лице руководителя Управления фио и наименование организации заключен срочный договор пользования водными биологическими ресурсами № 61/04029, в соответствии с которым, наименование организации приобретает право на добычу (вылов) водных биоресурсов, общий допустимый улов которых не устанавливается, в целях осуществления промышленного рыболовства - Артемии (на стадии цист) в объеме до 371, 935 тонн.

На основании вышеуказанного договора, руководителем Управления Росрыболовства фио, пользователю водных биоресурсов - наименование организации выдано разрешение № 61 2025 01 3085 от дата на добычу (вылов) водных биоресурсов - Артемии (на стадии цист), из которого следует, что лицом, ответственным за добычу (вылов) водных биоресурсов и за внесение информации в рыболовный журнал является фио - бригадир, а в случае его отсутствия Клепиков Евгений Анатольевич - звеньевой.

дата в период с время по время, на побережье залива Сиваш Азовского моря, вдоль береговой полосы, в районе адрес, Клепиков Е.А. осуществлял промышленное рыболовство - вылов водных биоресурсов - Артемии (на стадии цист), не имея при себе локальный акт о назначении его ответственным за добычу (вылов) водных биоресурсов, который должен был быть издан его работодателем - индивидуальным предпринимателем о назначении его лицом, ответственным за добычу (вылов) водных биоресурсов.

Вина Клепикова Е.А. в совершении административного правонарушения подтверждается материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении №9930/36-25 от дата (л.д. 1-11); актом осмотра места осуществления рыболовства №9 от дата (л.д. 18); копией договора пользования водными биологическими ресурсами, общий допустимый улов которых не устанавливается №61/04029 от дата (л.д. 16-17); копией разрешения на добычу (вылов) водных биологических ресурсов №61 телефон от дата (л.д. 18); копией рыболовного журнала при осуществлении рыболовства без использования судов (л.д. 19-23); копией приказа о создании рыбопромысловой бригады №1 от дата (л.д. 25); копией локального акта №1 от дата (л.д. 26); копией локального акта №2 от дата; выпиской из ЕГРЮЛ и иными материалами дела.

Совокупность исследованных доказательств позволяет прийти к выводу о том, что Клепиковым Е.А. совершено административное правонарушение и его деяния необходимо квалифицировать в соответствии со ст. 8.37 ч. 2 КоАП РФ.

Довод Клепикова Е.А. о том, что наличие приказа «О создании рыбопромысловой бригады» и разрешения на добычу водных биологических ресурсов является достаточным для осуществления рыбопромысловой деятельности не могут быть приняты судом во внимание, поскольку они не основаны на законе, и по существу сводятся к иному толкованию норм материального права.

Довод Клепикова Е.А. о предвзятости инспектора фио не нашел своего подтверждения в судебном заседании. Выполнение инспектором своих служебных обязанностей само по себе не является основанием полагать, что он заинтересован в исходе дела. То обстоятельство, что другие инспекторы ранее не выявляли в его действиях нарушения правил, регламентирующих рыболовство, также не свидетельствует о заинтересованности должностного лица – фио

Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется.

Обстоятельств, смягчающих, либо отягчающих административную ответственность Клепикову Е.А. судом не установлено.

При назначении административного наказания, мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности лица, привлекаемого к административной ответственности, отсутствие смягчающих, либо отягчающих административную ответственность обстоятельств, суд приходит к выводу о назначении Клепикову Е.А. административного наказания в виде административного штрафа без конфискации орудия добычи (вылова) водных биологических ресурсов.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

п о с т а н о в и л:

признать должностное лицо - звеньевого рыбопромысловой бригады наименование организациифио Клепикова фио, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 8.37 ч. 2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма, без конфискации орудия совершения административного правонарушения.

Сумму штрафа необходимо внести на реквизиты:

Юридический и почтовый адрес: адрес 60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, получатель: УФК по адрес (Министерство юстиции адрес), наименование банка: Отделение адрес Банка России//УФК по адрес, ИНН  телефон,  КПП  телефон, БИК телефон, единый казначейский счет №40102810645370000035, казначейский счет   №03100643000000017500, лицевой счет № 04752203230 в УФК по  адрес, код Сводного реестра телефон, ОКТМО телефон, КБК телефон телефон, УИН 0410760300525000672508186; назначение платежа: административный штраф по делу №5-52-67/2025 в отношении Клепикова Е.А.

Разъяснить, что в силу ст. 32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Оригинал квитанции об уплате штрафа, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, предоставить на судебный участок №52 Кировского судебного района адрес по адресу: адрес.

Согласно части 1.3-3 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при уплате административного штрафа за административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение данного административного правонарушения, либо иным физическим или юридическим лицом не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа, за исключением административных правонарушений, предусмотренных статьями 13.15, 13.37, 14.31, 14.31.2, частями 5 - 7 статьи 14.32, статьями 14.33, 14.56, 15.21, 15.30, 19.3, частями 1 - 8.1, 9.1 - 39 статьи 19.5, статьями 19.5.1, 19.6, 19.8 - 19.8.2, 19.23, частями 2 и 3 статьи 19.27, статьями 19.28, 19.29, 19.30, 19.33, 19.34, 20.3, частью 2 статьи 20.28 настоящего Кодекса.

При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку и отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в материалах дела, постановление подлежит передаче в подразделение Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.

Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для его обжалования, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.

При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

 Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд адрес в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок №52 Кировского судебного района адрес.

Мировой судья

О.С. Тарасенко